
 
ESTADO DA PARAÍBA 

POLÍCIA MILITAR 
COMISSÃO COORDENADORA 

 
 

ATO Nº 064-CCCFSd PM/BM-2007 
 

ELIMINAÇÃO DE CANDIDATOS DO CFSd PM/BM-2007 
 
 

O PRESIDENTE DA COMISSÃO COORDENADORA DO CONCURSO 

PÚBLICO PARA O CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS DA POLÍCIA MILITAR 

DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhes são conferidas pela Portaria 

GCG/0027/2006-CG e escudado no que pontificam o Edital n.º 001/2006 CFSd PM/BM e a Lei nº 

7.605, de 28 de junho de 2004, 

 

RESOLVE: 

 

1. ELIMINAR do Concurso Público para o Curso de Formação de Soldados 

PM/BM-2007 desta Polícia Militar, os candidatos abaixo relacionados, por ordem alfabética, em 

virtude de possuírem idade superior à máxima permitida para o ingresso nesta Polícia Militar, 

contrariando o que pontifica o Subitem 1.9 do Edital do Certame, arrimado no previsto no inciso 

IX do Artigo 2º da Lei nº 7.605, de 28 de junho de 2004, que dispõe sobre o ingresso na Polícia 

Militar do Estado da Paraíba: 

Nº  NOME COMPLETO IDADE SEDE 
1. ANDERSON DA SILVA SANTOS 22/12/1976 1º/5º BPM-Masc 
2. ADONILSON DE SOUZA LEAL 20/07/1976 2º BPM-Masc 
3. ALTAIR DE SOUZA ANDRADE 12/12/1976 2º BPM-Masc 
4. CHARLES EUTALIO CAVALCANTI DE SANTANA 17/10/1976 1º/5º BPM-Masc 
5. DEUSIVAN DOS SANTOS GOMES 19/10/1975 3º BPM-Masc 
6. ERICKSON SOARES FERREIRA 29/08/1976 4º BPM-Masc 
7. FELIX ALAN FERREIRA SERGIO 08/091976 6º BPM-Masc 
8. FRANKLIN ANTONIO DE OLIVEIRA 01/01/1976 2º BPM-Masc 
9. GENILDO DE ARAUJO DANTAS 01/06/1976 1º/5º BPM-Masc 
10. GLEDSON CASTRO CAVALCANTI 18/08/1975 1º/5º BPM-Masc 
11. JEAN ALYSON LIMA BEZERRA 22/03/1976 1º/5º BPM-Masc 
12. JOSE ALVES CASSIANO JUNIOR 14/10/1976 1º/5º BPM-Masc 
13. JOSE OTAVIANO MEDEIROS PINHEIRO 08/05/1976 1º/5º BPM-Masc 
14. LUCIANO VIEIRA DE ALBUQUERQUE 01/10/1975 3º BPM-Masc 
15. MANOEL DANTAS CAVALCANTI NETO 31/12/1976 1º/5º BPM-Masc 
16. MARCOS RIBEIRO DA SILVA 01/10/1976 1º/5º BPM-Masc 



  2

17. PAULO EDSON SANTANA ARAUJO 10/12/1975 2º BPM-Masc 
18. RUSEMBERG CARVALHO DE SIQUEIRA 01/09/1976 1º/5º BPM-Masc 
19. VERONICA VERA DA SILVA 21/11/1976 3º BPM-Masc 
20. VISNEY ALEXANDRE DE SOUSA 21/06/1976 4º BPM-Masc 
21. WASHINGTON MIGUEL DE MORAIS 30/11/1976 BM-Masc 
 

2. ELIMINAR do Concurso Público para o Curso de Formação de Soldados 

PM/BM-2007 desta Polícia Militar, o candidato IRONILDO LUIS DA SILVA, em virtude de 

apresentar antecedentes criminais, conforme consta de sua Certidão de Ação Criminal, contrariando 

o que pontifica o Subitem 1.3 do Edital do Certame, bem como o previsto no Inciso III do Artigo 

2º da Lei nº 7.605, de 28 de junho de 2004, que dispõe sobre o ingresso na Polícia Militar do 

Estado da Paraíba. 

 

3. Publique-se o presente ato e disponibilize-se na INTERNET através do endereço 

eletrônico (www.pm.pb.gov.br/newsite). 

 
João Pessoa, PB, 12 de março de 2007. 

 
 
 
 
 

FERNANDO ANTONIO FERNANDES BELTRÃO – Cel PM 
Presidente da Comissão Coordenadora 


